
Povinnosti, které se nově vztahují již na výrobce a importéry  
jednorázových plastových obalových prostředků uvedených v části D přílohy č. 4 zákona o obalech 
  
Od 1. 10. 2022 podle novely zákona o obalech č. 244/2022 Sb. (§ 10a, § 15b odst. 1 a části D přílohy  
č. 4) vznikají pro některé obalové prostředky (nápojové kelímky a nádoby na potraviny) obdobně práva 
a povinnosti pro osoby uvádějící na trh nebo do oběhu obaly stanovené v § 10 až 13 zákona o obalech. 

  
Povinnosti se vztahují na určitou skupinu obalových prostředků. Jedná se o jednorázové plastové 
obalové prostředky s jakýmkoli podílem plastu uvedené v části D přílohy č. 4 zákona: 
  

1. Nápojové kelímky, včetně jejich uzávěrů a víček.  
  

2. Nádoby na potraviny, tj. nádoby, jako jsou krabičky s víkem či bez něj, jež se používají k pojmutí 
potravin, které jsou: 

a. určeny k okamžité spotřebě, a to buď na místě, nebo k odnesení s sebou,  
b. obvykle spotřebovávány z této nádoby a  
c. připraveny ke spotřebě bez jakékoli další přípravy, jako je vaření nebo ohřívání, včetně 

nádob na potraviny používaných pro rychlé občerstvení nebo jiná jídla připravená k 
okamžité spotřebě, s výjimkou nádob na nápoje, talířů a sáčků a balení obsahujících 
potraviny. 

 
Povinnosti vyplývající ze zákona č. 477/2001 Sb., vznikají již při uvedení těchto obalových prostředků 
na trh (výroba / import prázdného nápojového kelímku nebo prázdné nádoby na potraviny). 
 
O jaké povinnosti se jedná? 

1. Zpětný odběr a využití (§ 15b odst. 1) 

2. Úhrada nákladů na úklid odpadu z obalů - tzv. littering (§ 10a) 

Jakým způsobem splnit výše uvedené povinnosti? 
 
Obě povinnosti lze splnit smlouvou o sdruženém plnění, kterou máte uzavřenou se společností 
EKO-KOM, a.s. 
 
Kdo jsou povinné osoby? 
 
Povinnosti vznikají u firem, které uvádějí jednorázové plastové obalové prostředky (uvedené v části D 
přílohy č. 4) na trh nebo do oběhu (výrobci, importéři a prodejci obalových prostředků), vztahují se i 
na firmy, které uvádí obaly na trh (plniči) nebo do oběhu (prodejci baleného zboží). Prokázat splnění 
povinností se vztahuje i na firmy, které uvádí tyto obalové prostředky a obaly na trh nebo do oběhu 
prodejem spotřebiteli (např. stánek s občerstvením).  
To znamená, že povinnosti se vztahují na všechny články dodavatelsko-odběratelského řetězce. 
Povinnosti musíte splnit (zpoplatnit v systému EKO-KOM), pokud se nedohodnete o zajištění splnění 
s odběratelem (případně s dodavatelem). 

V případě, že vaše společnost zpoplatňuje, budete svým odběratelům poskytovat  
Prohlášení o zpoplatnění obalů. 

Pokud se dohodnete s vaším obchodním partnerem, že bude platit on, musí vzniknout písemná 
dohoda o přenesení povinnosti zpoplatnění, že odběratel hradí poplatek za zpětný odběr a využití i 
za littering. 

 

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2022/09/Novela-zakona-o-obalech-244-2022.pdf
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zakon-o-obalech-aktualni-zneni-s-novelou-87-2023-platne-od-20.4.2023.pdf
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Prohlaseni-o-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.doc
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Dohoda-o-preneseni-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.docx
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Dohoda-o-preneseni-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.docx


Materiály, které Vám mohou pomoci při Vaší práci: 

 Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech – aktuální znění (10a, § 15b odst. 1, část D přílohy č. 4) 
 Metodika k vyplňování výkazu o produkci obalů – str. 8 
 Metodika – littering (list L) 
 Webinář k tématu littering 
 Prohlášení o zpoplatnění obalů 
 Dohoda o přenesení zpoplatnění obalů 
 Poplatky – aktuální struktura odměn – str. 1 a 5  

 

I když jsou nově povinnými osobami i firmy uvádějící obalové prostředky na trh nebo do oběhu 
(výrobci, importéři a prodejci obalových prostředků), je možné se DOHODNOUT a zpoplatnit je až u 
plniče kvůli lepší prokazatelnosti a správnosti evidence. Jedná se však pouze o doporučení a záleží na 
vzájemné dodavatelsko-odběratelské dohodě.  
 
Rozlišujeme dva různé případy:  

1. Plněno u plniče – například jogurt plněn do kelímku v mlékárně  

Povinnou osobou je i osoba uvádějící obalový prostředek na trh nebo do oběhu, ale z důvodu 

prokazatelnosti a správnosti evidence doporučujeme zpoplatnění u plniče.  

 

Osoba, která uvádí obalový prostředek na trh nebo do oběhu eviduje ve výkazu o produkci obalů nově 

i na listu L jako neplacené. 

Osoba, která uvádí obal na trh nebo do oběhu eviduje obaly nově i na listu L a hradí poplatek. 

Mezi dodavatelem a odběratelem musí vzniknout písemná dohoda o přenesení povinnosti 

zpoplatnění, že odběratel hradí poplatek za zpětný odběr a využití i za littering. 
 

2. Plněno v místě prodeje – například naplnění kelímku kávou na čerpací stanici  

Úhradu poplatku doporučujeme již u osoby uvádějící obalový prostředek na trh nebo do oběhu. 

 

 

Osoba, která uvádí obalový prostředek na trh nebo do oběhu (např. výrobce nebo importér kelímků) 

eviduje nově (na listu J1-2A) i na listu L a hradí poplatky. 

Osoba, která uvádí obal na trh (čerpací stanice) eviduje nově i na listu L jako předplacené. Musí mít 

Prohlášení o zpoplatnění od dodavatele. 

 

Rádi Vám poradíme: 
Telefon: 729 848 444, 729 848 445, e-mail: info@ekokom.cz, www.ekokom.cz 

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/Zakon-o-obalech-aktualni-zneni-s-novelou-87-2023-platne-od-20.4.2023.pdf
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Metodika_ke_ctvrtletnimu_vykazu_2023_01.pdf
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/03/LITTERING-METODIKA.pdf
https://vimeo.com/813491213
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Prohlaseni-o-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.doc
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Dohoda-o-preneseni-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.docx
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/05/EKOKOM_struktura_odmen_od_1_7_2023.pdf
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/06/vykaz-o-produkci-obalu-v-2.64-xlsx.xlsx
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Dohoda-o-preneseni-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.docx
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Dohoda-o-preneseni-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.docx
https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/04/Prohlaseni-o-zpoplatneni-v-systemu-EKOKOM-23-01.doc
mailto:info@ekokom.cz
file:///C:/Users/IPavelkova/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/EFQO054B/www.ekokom.cz

